
ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024
Processo Administrativo Nº 51/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 20/08/2024 14:41:15

20/08/2024 14:38:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, utilizar o campo outros documentos e declarações para incluir os arquivos de qualificação técnica que não 
possuam nomenclatura própria ao cadastrar a proposta.
02/09/2024 15:36:55    CADASTRO DE PROPOSTA    ILSON ANTONIO BORLA LTDA
02/09/2024 21:24:50    CADASTRO DE PROPOSTA    BASSO TRANSPORTES LTDA
03/09/2024 16:02:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BASSO TRANSPORTES LTDA
03/09/2024 16:04:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ILSON ANTONIO BORLA LTDA
03/09/2024 16:37:25    CADASTRO DE PROPOSTA    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA
03/09/2024 19:55:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA
04/09/2024 08:16:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia! Finalizamos a fase de recepção de propostas, nos termos do edital. Em breve, às 08h30min abriremos a fase de 
disputa. Peço atenção aos lances e a exequibilidade dos lances. Método de disputa ABERTO e FECHADO. Leiam as disposições do 
edital. Agradeço as ofertas.
04/09/2024 08:32:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa iniciada! Colocaremos lotes na ordem de disputa, com espaço entre eles, para melhor acompanhamento de todos.
04/09/2024 09:06:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerramos fase de disputa, nos termos do edital. Abriremos a fase de negociação. Pergunto aos licitantes, há possibilidade de 
melhoria em suas ofertas? Preciso do registro no chat do processo, por gentileza. Deixaremos esta fase aberta por 15 minutos, para 
registro.
04/09/2024 09:12:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a análise de documentos de habilitação.
04/09/2024 09:18:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ILSON ANTONIO BORLA LTDA adicionou o arquivo 90b22b48b9004af8903e064ef7118aa6.pdf aos documentos 
complementares.
04/09/2024 09:43:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BASSO TRANSPORTES LTDA adicionou o arquivo 015c7e339fb640599787a3d2c658b5c9.pdf aos documentos 
complementares.
04/09/2024 09:54:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada fase de negociação, com os registros no processo. Abertura de prazo para envio da proposta final readequada, em 2 
horas, a contar de agora.
04/09/2024 09:54:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro no recebimento das propostas finais readequadas das empresas ILSON ANTONIO BORLA LTDA e BASSO 
TRANSPORTES LTDA
04/09/2024 09:55:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consulta APF realizada, nos termos do edital, item 2.6 - Regularidade das duas empresas ILSON ANTONIO BORLA LTDA e BASSO 
TRANSPORTES LTDA
04/09/2024 09:56:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tem-se assim, finalizada a análise de documentos de habilitação. Comprovações e diligências realizadas. Declaro habilitadas as 
empresas ILSON ANTONIO BORLA LTDA e BASSO TRANSPORTES LTDA
04/09/2024 09:56:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando prosseguimento: manifestação de recursos, nos termos do edital. 30 minutos, a contar de agora, para que os interessados 
registrem suas manifestações, sob pena de preclusão.
04/09/2024 09:57:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Manifestação aberta
04/09/2024 10:49:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Manifestação encerrada, sem registros ou oposições. Encaminha-se o processo para análise da autoridade e processo de 
homologação. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 04/09/2024 11:59:38

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ILSON ANTONIO BORLA LTDA  690 83.945.469/0001-20 8,83 8,14 Sim

2 M M B BORTOLOTO TRANSPORTES 
LTDA

 137 20.087.984/0001-05 8,83 8,70 6,88 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

20/08/2024 14:41:14    PUBLICADO    

21/08/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/09/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/09/2024 08:31:06    DISPUTA    

04/09/2024 08:31:06    LANCE    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 690) 8,83

04/09/2024 08:31:06    LANCE    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 137) 8,83

04/09/2024 08:45:18    LANCE    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 137) 8,80

04/09/2024 08:46:06    TEMPO RANDÔMICO    

04/09/2024 08:53:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 137, PARTICIPANTE 690
04/09/2024 08:53:06    FECHADO 1    

04/09/2024 08:54:38    LANCE    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 137) 8,70

04/09/2024 08:54:49    LANCE    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 690) 8,14

04/09/2024 08:58:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ILSON ANTONIO BORLA LTDA
04/09/2024 08:58:06    HABILITAÇÃO    

04/09/2024 09:56:56    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/09/2024 10:26:57    EM ADJUDICAÇÃO    

04/09/2024 11:59:37    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - TRANSPORTE COLETIVO DE PESSOAS, ONIBUS (CONVENCIONAL/EXECUTIVO) COM CAPACIDADE 

MINIMA DE 40 LUGARES (PASSAGEIROS) PARA VIAGENS COM QUILOMETRAGEM NAO SUPERIOR A 500 KM 
(CONSIDERANDO O SOMATORIO DO TRAJ

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: QUILOMETRO
Descrição: TRANSPORTE COLETIVO DE PESSOAS, ONIBUS (CONVENCIONAL/EXECUTIVO) COM CAPACIDADE MINIMA DE 40 
LUGARES (PASSAGEIROS) PARA VIAGENS COM QUILOMETRAGEM NAO SUPERIOR A 500 KM (CONSIDERANDO O 
SOMATORIO DO TRAJETO DE IDA E VOLTA)
Quantidade: 9.050 Valor Unit.: 8,14 Valor Total: 73.667,00

Marca: PRÓPRIO Modelo: PRÓPRIO

LOTE 2 - ADJUDICADO
2 - TRANSPORTE COLETIVO DE PESSOAS, DE VAN COM CAPACIDADE MINIMA DE 15 LUGARES 

(PASSAGEIROS).

04/09/2024 10:49:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Demais atos serão encaminhados via e-mail, quando possível. Sessão encerrada!

2 de 6Gerado em: 04/09/2024 11:59:38

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BASSO TRANSPORTES LTDA  608 55.175.444/0001-50 5,75 4,50 Sim

2 ILSON ANTONIO BORLA LTDA  734 83.945.469/0001-20 5,91 4,68 4,00 Sim

3 M M B BORTOLOTO TRANSPORTES 
LTDA

 312 20.087.984/0001-05 5,91 4,90 4,70 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

20/08/2024 14:41:14    PUBLICADO    

21/08/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/09/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/09/2024 08:35:26    DISPUTA    

04/09/2024 08:35:26    LANCE    BASSO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 608) 5,75

04/09/2024 08:35:26    LANCE    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 312) 5,91

04/09/2024 08:35:26    LANCE    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 734) 5,91

04/09/2024 08:47:31    LANCE    BASSO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 608) 5,74

04/09/2024 08:49:24    LANCE    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 312) 5,72

04/09/2024 08:50:26    TEMPO RANDÔMICO    

04/09/2024 08:50:56    LANCE    BASSO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 608) 5,50

04/09/2024 08:51:19    LANCE    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 312) 5,45

04/09/2024 08:52:15    LANCE    BASSO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 608) 5,22

04/09/2024 08:52:26    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 608, PARTICIPANTE 312, 
PARTICIPANTE 734
04/09/2024 08:52:26    FECHADO 1    

04/09/2024 08:53:22    LANCE    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 312) 4,90

04/09/2024 08:54:10    LANCE    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 734) 4,68

04/09/2024 08:55:36    LANCE    BASSO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 608) 4,50

04/09/2024 08:57:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BASSO TRANSPORTES LTDA
04/09/2024 08:57:27    HABILITAÇÃO    

04/09/2024 09:10:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 608: Fase negociação aberta, nos termos do edital. Peço a manifestação via chat, se existe possibilidade de 
melhoria na oferta. Obrigado!
04/09/2024 09:14:16    MENSAGEM    BASSO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 608)
Bom Dia Senhor Pregoeiro! informo que não a possibilidade de redução de preço. 
04/09/2024 09:18:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 608: Agradeço o registro. Peço que já produza a proposta final readequada e a inclua em documentos 
complementares. Logo abriremos prazo, mas se puder anexar, otimiza o nosso tempo.
04/09/2024 09:56:57    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: QUILOMETRO
Descrição: TRANSPORTE COLETIVO DE PESSOAS, DE VAN COM CAPACIDADE MINIMA DE 15 LUGARES (PASSAGEIROS).
Quantidade: 6.000 Valor Unit.: 4,50 Valor Total: 27.000,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: PRÓPRIA

3 de 6Gerado em: 04/09/2024 11:59:38

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



04/09/2024 10:26:57    EM ADJUDICAÇÃO    

04/09/2024 11:59:37    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ILSON ANTONIO BORLA LTDA  811 83.945.469/0001-20 7,50 6,88 Sim

2 M M B BORTOLOTO TRANSPORTES 
LTDA

 001 20.087.984/0001-05 7,50 6,90 0,29 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

20/08/2024 14:41:14    PUBLICADO    

21/08/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/09/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/09/2024 08:39:06    DISPUTA    

04/09/2024 08:39:06    LANCE    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 811) 7,50

04/09/2024 08:39:06    LANCE    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 001) 7,50

04/09/2024 08:54:06    TEMPO RANDÔMICO    

04/09/2024 08:58:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 811, PARTICIPANTE 001 que apresentaram o valor de 7.50.
04/09/2024 08:58:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 811, PARTICIPANTE 001
04/09/2024 08:58:06    FECHADO 1    

04/09/2024 08:58:48    LANCE    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 811) 6,88

04/09/2024 09:01:26    LANCE    M M B BORTOLOTO TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 001) 6,90

04/09/2024 09:03:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ILSON ANTONIO BORLA LTDA
04/09/2024 09:03:06    HABILITAÇÃO    

04/09/2024 09:56:57    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/09/2024 10:26:58    EM ADJUDICAÇÃO    

04/09/2024 11:59:37    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
3 - TRANSPORTE COLETIVO DE PESSOAS, MICRO ONIBUS COM CAPACIDADE MINIMA DE 22 LUGARES 

(PASSAGEIROS)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: QUILOMETRO
Descrição: TRANSPORTE COLETIVO DE PESSOAS, MICRO ONIBUS COM CAPACIDADE MINIMA DE 22 LUGARES 
(PASSAGEIROS)
Quantidade: 10.000 Valor Unit.: 6,88 Valor Total: 68.800,00

Marca: PRÓPRIO Modelo: PRÓPRIO

LOTE 4 - ADJUDICADO
4 - TRANSPORTE COLETIVO DE PESSOAS, ONIBUS (SEMI-LEITO OU SUPERIOR) COM CAPACIDADE MINIMA 

DE 40 LUGARES (PASSAGEIROS) PARA VIAGENS COM QUILOMETRAGEM SUPERIOR A 500 KM 
(CONSIDERANDO O SOMATORIO DO TRAJETO 

4 de 6Gerado em: 04/09/2024 11:59:38

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ILSON ANTONIO BORLA LTDA  628 83.945.469/0001-20 12,00 12,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

20/08/2024 14:41:14    PUBLICADO    

21/08/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/09/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/09/2024 08:42:06    DISPUTA    

04/09/2024 08:42:06    LANCE    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 628) 12,00

04/09/2024 08:57:06    TEMPO RANDÔMICO    

04/09/2024 09:04:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ILSON ANTONIO BORLA LTDA
04/09/2024 09:04:07    HABILITAÇÃO    

04/09/2024 09:07:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 628: Prezado, bom dia! Considerando o seu orçamento anexado ao processo, com o valor de R$ 9,00, 
necessitamos a melhoria da proposta. Pergunto, é possível chegar ao valor? Necessito de manifestação e ajuste.
04/09/2024 09:10:55    MENSAGEM    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 628)
Bom dia, não é possível chegar a este valor
04/09/2024 09:11:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 628: Consegue a melhoria com alguma diminuição?
04/09/2024 09:11:53    MENSAGEM    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 628)
Não consigo, este é o mínimo que consigo fazer
04/09/2024 09:12:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 628: Agradeço o registro.
04/09/2024 09:14:37    MENSAGEM    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 628)
como faço para enviar a proposta final assinada?
04/09/2024 09:17:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 628: Você deve anexar em documentos complementares. Ao lado do nome da empresa, no troféu, tem um 
clips. Neste campo, peço que adicione o arquivo. 
04/09/2024 09:19:26    MENSAGEM    ILSON ANTONIO BORLA LTDA (PARTICIPANTE 628)
Obrigado, só confere se deu certo fazendo favor.
04/09/2024 09:20:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 628: Recebido. Obrigado!
04/09/2024 09:56:57    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/09/2024 10:26:58    EM ADJUDICAÇÃO    

04/09/2024 11:59:37    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: QUILOMETRO
Descrição: TRANSPORTE COLETIVO DE PESSOAS, ONIBUS (SEMI-LEITO OU SUPERIOR) COM CAPACIDADE MINIMA DE 40 
LUGARES (PASSAGEIROS) PARA VIAGENS COM QUILOMETRAGEM SUPERIOR A 500 KM (CONSIDERANDO O SOMATORIO 
DO TRAJETO DE IDA E VOLTA)
Quantidade: 6.000 Valor Unit.: 12,00 Valor Total: 72.000,00

Marca: PRÓPRIO Modelo: PRÓPRIO

5 de 6Gerado em: 04/09/2024 11:59:38

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LAIS PAULA TREVIZAN

6 de 6Gerado em: 04/09/2024 11:59:38

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


